OCTODORI DESCRIPTIO

Maximianus Cæsar ad cōprimendam Bagaudarū factionem in Gallias properans, ad Alpiū Pœninarū aditū uenit. Transmeantib; iter Alpiū post arduā & hortendā uiam, subito equalis loci campestris occurrit grata planicies. Quo in loco oppidū factū est, quod Octodorus nomen accepit. Circa quod irrigua fluminibus prata atq; agrorū fertilis cultura porrigitur. Deinde Rhodani fluminis ualidus cursus offertur. Qui more suo leniter fluens regionis ipsius prata grata amcēnitate commendat

AGAVNI DESCRIPTIO

Thebæa legio præteriens Octodorū oppidū, ad locū cui Agauno nomē est celeriter properauit, ut duodecim milliū spacio ab Octodoro sepa

rata, necessitatē cōmittendi sacrilegium præteriret. Agaunū accolę interpretatione Gallici sermonis saxum dicūt. Quo in loco ita uastis rupibus, Rhodani fluminis cursus artatur, ut transeundi facultate substracta, constratis pontibus uiam fieri itineris necessitas imperaret. Undiq; tamen imminētibus saxis paruus quidem, sed amœnus irriguus fontibus campus includitur. Vbi fessi milites legionis Thebææ post laborem tanti itineris, resederant. Ibi postea iussu Maximiani bis decimati sunt, & omnes tandem reliqui simul iugulati, quū ipse princeps apud Octodorum interim esset, quod duodecim milliū spatio distat ab Agauno. Deinde post multos annos ab ista cæde, Theodorus Octodorensis siue Sedunensis episcopus, ut cōiicio, nam historia uocat illius loci episcopum, ego intelligo territoriū, basilicam Agauni construxit, quæ uastæ nunc adiuncta est rupi. Proinde liquere potest Agaunense monasteriū nō esse id quod quidā hodie Octodorensis uocandum censent, nec Agaunū & Octodorum eiusdem esse loci uocabula, quū duodecim milliū interuallo inter se distent, & Octodorū, ut supra didicimus, in plano campo sitū sit, contra autē Agaunū rupibus undiq; cingatur ac saxis iuxta Rhodanū. Porrò quū istam Agauni descriptionem lego, uenit mihi in mentē Loufenbergi, quod oppidum in confinio Rauricorum & Heluetiorū positum non sine causa arbitror Ptolemæo Gaunodurū dictum, ut & supra attigimus. Nam arx quam habet, munimentū prouinciæ fuit aduersum Germanos transrhenanos. Describit Octodorū Iulius Cæsar in initio tertij libri Commentariorū, Galba secundis, inquit, aliquot prælijs factis, castellisq; cōpluribus eorū expugnatis, missis ad eum undiq; legatis, obsidibusq; datis, & pace facta, constituit cohortes duas in Nantuatibus (sic enim legendū est) collocare, & ipse cū reliquis eius legionis cohortibus, in uico Veragrorū, qui appellatur Octodorus, hyemare. Qui uicus positus in ualle non magna, adiecta planicie, altissimis montibus undiq; continetur. Quū hic duas in partes flumine diuideretur, alterā partem eius uici Gallis ad hyemandū cōcessit, alteram uacuā ab ijs relictam cohortibus attribuit. Hæc Cæsar. Octodorū Alemanni qui in Vallem Pœninam immigrarunt, hodie Martenachum appellant. Peninas alpeis Cæsar Summas uocat, hoc est partē illarū hoc donat nomine, quū scribit se Seruium Galbā cū legione duodecima, & parte equitatus in Nantuates, Veragros Sedunosq; misisse, qui à finibus Allobrogum & lacu Lemano & flumine Rhodano ad summas alpes pertinent. Vnde Antoninus in Itinerario suo inter Augustā Prætoriam & Octodorū Summi Pœnini meminit. Idem Alpem summā alibi ponit in Alpibus maritimis. Tacitus Pœnina iuga nominat, tradens Cæcinam per superiorem Germaniā & Heluetios, propiore itinere in Italiā transcendisse, cōtra longiore Fab. Valentem, nempe per Galliā & Cottianas alpeis. Veniebant autē ex Vbijs. Illius uerba hæc sunt lib. xvii. Ingens, inquit, uiribus opibusq; Vitellius, duos duces duo ite-